
 
Decreto n.  
Prot.  

 
IL RETTORE 

 

- Viste le Leggi sull’Istruzione Universitaria;  

- Visto la Legge n. 204 del 17 febbraio 1992 relativa all’istituzione dell’Università per Stranieri di Siena;  

- Visto l’Art. 24 – Dipartimento di Ateneo per la Didattica e la Ricerca – DADR dello Statuto dell’Università 

per Stranieri di Siena emanato con D.R. 203.12 Protocollo n. 5463 in data 8 maggio 2012, pubblicato sulla 

Gazzetta Ufficiale n. 117 del 21 maggio 2012;  

- Visto che la Legge di Bilancio 2017 ha istituito a decorrere dal 2018 una nuova sezione del FFO 

denominata: “Fondo per il Finanziamento dei Dipartimenti di Eccellenza”, destinata a finanziare n. 180 

Dipartimenti delle Università statali anche a ordinamento speciale. La finalità è quella di incentivare, con 

un finanziamento quinquennale, le attività dei Dipartimenti universitari che si caratterizzano per 

l’eccellenza della qualità della ricerca e nelle progettualità scientifica organizzativa. Le risorse sono 

assegnate sulla base dei risultati della valutazione della qualità della ricerca (VQR) effettuata dall’ANVUR 

e della valutazione dei progetti dipartimentali di sviluppo presentati dalle Università;  

- Vista la nota del MIUR Prot. n. 192 datata 8 gennaio 2018 avente per oggetto: “Dipartimenti di Eccellenza” 

– esito della valutazione e pubblicazione dei Dipartimenti assegnatari del finanziamento ai sensi della L. 

232/2016 art. 1, commi 314-337, con la quale viene comunicato l’esito positivo della valutazione per la 

prima e la seconda fase, nonché il finanziamento accordato calcolato sulla base del quintile di afferenza 

e delle risorse complessivamente disponibili;  

- Preso atto che i Dipartimenti di area umanistica ammessi al finanziamento sono stati solo 18 a livello 

nazionale, di cui uno all’Università per Stranieri di Siena, confermando l’Università quale centro di 

altissima qualificazione nella ricerca in campo umanistico;  

- Tenuto conto di quanto specificamente descritto nel quadro D5 del Progetto Dipartimento di Eccellenza 

in merito alle “Infrastrutture”;  

- Visto che il Progetto sopra citato, al quadro “Infrastrutture”, presenta la riqualificazione della sede 

dell’Ateneo di Via Pispini, n.1 a Siena per un miglioramento della fruibilità degli spazi ad oggi limitati ad 

una presenza massima di utenti (docenti e studenti) pari a 100 unità e la creazione, con le risorse del 

Progetto, di nuovi spazi da dedicare alla ricerca scientifica;  

- Visto che al fine di procedere con gli interventi di adeguamento con messa a norma antincendio e agibilità 

dell’immobile sopra descritto è necessario procedere alla sostituzione di n. 2 caldaie termiche a metano 

ormai obsolete e malfunzionanti con nuove pompe di calore elettriche che garantiranno una miglior resa 

e un maggior risparmio energetico;  

- Vista l’Ordinanza prot. n. 4487 del 17/02/2020 con la quale è stato affidato un incarico professionale allo 

Studio Tecnico Lenzi di Siena per l’espletamento dei seguenti servizi:  

 progettazione esecutiva delle nuove pompe di calore da installare presso la sede dell’Ateneo 

ubicato in Via dei Pispini, 1 – Siena, comprensiva di tavole grafiche, calcoli, relazione tecnica, 

particolari costruttivi per l’immobile di proprietà;  

 redazione di computi metrici e capitolati necessari al completamento del progetto esecutivo;  

- Vista la Relazione Tecnica Generale – Progetto Esecutivo pervenuta dallo Studio Tecnico Lenzi di Siena 

in data 22/01/2021, protocollo n. 2144 per la sostituzione della pompa di calore esistente nella sede 

dell’Ateneo di Via Pispini, n. 1 con nuove pompe di calore e relativo computo metrico;  

- Visto il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità dell’Università per Stranieri di Siena 

emanato con D.R. 286/2017 del 25/09/2017;  

Prot. n. 0008194 del 22/03/2021 - [UOR: SI000120 - Classif. X/4]



 
Decreto n.  
Prot.  

 
- Viste in particolare le modifiche apportate al D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. con il D.L. 18 aprile 2019 n. 32 

(cosiddetto “Sblocca Cantieri”) convertito con modifiche nella Legge 14 giugno 2019 n. 55 e dal D.L. 16 

luglio 2020, n. 76 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale” pubblicato sulla G.U. n. 

178 del 16/07/2020 e convertito con modificazione nella Legge n. 120 dell’11 settembre 2020, pubblicata 

nella Gazzetta Ufficiale – Serie Generale – n. 228 del 14/09/2020;  

- Visto che, in deroga all’art. 36, comma 2, lett. b), del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. l’art. 1 del D.L. 76/2020 

“Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale” (Decreto Semplificazioni) convertito in L. 

n. 120 dell’11/09/2020, consente l’esecuzione di lavori di importo pari o superiore a 40.000 euro e 

inferiore a 150.000 mediante affidamento diretto previa valutazione di tre preventivi, ove esistenti, 

qualora la determina a contrarre sia adottata entro il 31/07/2021 e l’individuazione definitiva del 

contraente avvenga entro il termine di due mesi dalla data di adozione dell’atto di avvio del 

procedimento;  

- Visto che dal computo metrico estimativo trasmesso dallo Studio Tecnico Lenzi, l’importo da porre a base 

d’asta per l’esecuzione dei lavori per la fornitura e posa in opera di nuove pompe di calore presso la Sede 

di Via Pispini, 1 è pari a € 59.204,58 esclusa IVA, Categorie di Opere Specializzate OS28 Impianti termici e 

di condizionamento e OS30 Impianti interni elettrici, telefonici, radiotelefonici e televisivi;  

- Visto che il Consiglio di Amministrazione con propria delibera del 26/01/2021, Prot. n. 0002968 del 

02/02/2021, ha autorizzato l’esperimento della procedura diretta ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) 

del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. come derogato dall’art. 1 del D.L. 76/2020 “Misure urgenti per la 

semplificazione e l’innovazione digitale” (Decreto Semplificazioni) convertito in L. n. 120 dell’11/09/2020, 

da aggiudicarsi secondo il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 comma 4 e da esperirsi sulla 

piattaforma telematica sul Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana (START) per l’affidamento 

della fornitura ed installazione delle pompe di calore e relativa messa a norma nell’ambito della 

ristrutturazione della sede dell’Ateneo di Via Pispini, n. 1 finanziata con le risorse del Progetto 

Dipartimento di Eccellenza – Quadro D5 “Infrastrutture” – CUP E63H20000150005 per l’importo a base 

di gara stimato in Euro 59.204,58 esclusa IVA 22%, %, (successivamente rettificato in € 59.211,18 

compresi € 747,03 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso) con invito a rimettere offerta a tre 

Operatori Economici iscritti all’Albo Fornitori dell’Ateneo nella Sezione A.A.02– Acquisizione di Lavori 

Pubblici - Categorie Specializzate dell’Albo Fornitori dell’Ateneo OS30 e OS28; 

- Visto che ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e secondo le indicazioni contenute nelle Linee 

Guida ANAC n. 3 approvate dal Consiglio dell’Autorità con deliberazione n. 1096 del 26/10/2016 

aggiornate al D.Lgs. 56/2017, con deliberazione n. 1007 dell’11/10/2017, con la medesima delibera del 

26/01/2021 il Consiglio di Amministrazione dell’Ateneo ha nominato Responsabile Unico del 

Procedimento (RUP) la Dott.ssa Silvia Tonveronachi, Responsabile ad interim dell’Area Acquisti 

Centralizzati e Servizi Tecnici di Ateneo;  

- Visto che, in esecuzione della sopra citata delibera, in data 17/02/2021 sono stati pubblicati sulla 

piattaforma telematica START i documenti di gara e con lettera prot. 0004560 del 17/02/2021, sono stati 

invitati a presentare offerta entro il termine del giorno 08/03/2021, ore 13:00 i seguenti Operatori 

Economici: 

- EDILIZIA SAN GIORGIO S.r.l. di Montanino-Reggello (FI); 

- MINOCCI S.r.l. di Grosseto; 
- TAGLIETTI ELIO S.r.l. di Firenze; 

- Visto che con Ordinanza della Direttrice Generale n. 135/2021 del 09/03/2021 Prot. n. 6971 è stato 

nominato il Seggio di gara incaricato della verifica della documentazione amministrativa contenuta nelle 



 
Decreto n.  
Prot.  

 
offerte pervenute, loro ammissione o esclusione alle fasi successive della procedura e apertura delle 

offerte economiche; 

- Visti i verbali del Seggio di gara n. 1 del 10/03/2021 e n. 2 del 15/03/2021 trasmessi al RUP, contenenti le 

risultanze dell’analisi delle documentazioni e dell’offerta economica presentate dall’unica concorrente, 

Impresa EDILIZIA SAN GIORGIO S.r.l. di Montanino – Reggello (FI); 

- Visto che il RUP, a seguito dell’esito positivo delle verifiche di competenza sul possesso dei requisiti e 

della positiva valutazione di congruità dell’offerta, con proprio Atto del 22/03/2021, prot. n. 8122-X/4, 

propone l’affidamento dei lavori di fornitura ed installazione del nuovo sistema di refrigerazione in pompa 

di calore e relativa messa a norma nell’ambito della ristrutturazione della sede dell’Ateneo di Via Pispini, 

n. 1 nell’ambito del Progetto Dipartimento di Eccellenza – Quadro D “Infrastrutture” – CUP 

E63H20000150005 - CIG. 86298991F2, all’Impresa EDILIZIA SAN GIORGIO S.r.l. di Montanino-Reggello (FI), 

Codice fiscale e Partita I.V.A.: 04883450480 per l’importo di € 50.441,56. (Euro 

Cinquantamilaquattrocentoquarantuno/56) esclusa IVA, dato dal ribasso percentuale del 15,00% 

sull’importo posto a base d’asta di € 58.464,15 (Euro Cinquantottomilaquattrocento sessantaquattro/15), 

oltre a € 747,03 (Euro Settecentoquarantasette/03) quali costi della sicurezza non soggetti a ribasso; 

- Visto che ai sensi dell’art. 32 comma 10 lett. b) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. non sarà applicato il termine 

dilatorio per la stipula del contratto; 

- Visto l'art. 13, comma 27 dello Statuto secondo il quale il Rettore adotta, nei casi di necessità e di urgenza, 

provvedimenti di competenza del Consiglio di Amministrazione che sottopone a ratifica nella prima 

adunanza del Consiglio stesso; 

- Salvo ratifica del Consiglio di Amministrazione; 

D E C R E T A 
È disposta l’aggiudicazione dei lavori di fornitura ed installazione del nuovo sistema di refrigerazione in 

pompa di calore e relativa messa a norma nell’ambito della ristrutturazione della sede dell’Ateneo di Via 

Pispini, n. 1 nell’ambito del Progetto Dipartimento di Eccellenza – Quadro D “Infrastrutture” – CUP 

E63H20000150005 - CIG. 86298991F2, all’Impresa EDILIZIA SAN GIORGIO S.r.l. di Montanino-Reggello (FI), 

Codice fiscale e Partita I.V.A.: 04883450480 all’importo di € 50.441,56. (Euro 

Cinquantamilaquattrocentoquarantuno/56) esclusa IVA dato dal ribasso percentuale del 15,0% 

sull’importo posto a base di gara di € 58.464,15 (Euro Cinquantottomilaquattrocento sessantaquattro/15), 

oltre a € 747,03 (Euro Settecentoquarantasette/03) quali costi della sicurezza non soggetti a ribasso, per 

un totale complessivo compresa IVA 22% di € 61.538,70 (Euro Sessantunomilacinquecentotrentotto/70). 

È inoltre autorizzata la stipula del relativo contratto di appalto con l’Impresa EDILIZIA SAN GIORGIO S.r.l. di 
Montanino-Reggello (FI) nelle forme previste dal Disciplinare di gara all’art. 20. 
Il costo complessivo di € 61.538,70 (Euro Sessantunomilacinquecentotrentotto/70) graverà sul budget del 
DADR – Progetto “Dipartimenti di Eccellenza” 001_MIUR2018300034_DIP.ECC, Voce CA. 01.11.02.01 
“Impianti e macchinari specifici.  
 

IL RETTORE 
(Prof. Pietro Cataldi)* 

 
 
 
 
Il RUP: Dott.ssa Silvia Tonveronachi 
Il Compilatore: Antonella Aucone 
*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse. 


		2021-03-22T13:56:50+0000
	CATALDI PIETRO




